
موقع حل دروسي 



 بظم الله السحمً السحيم

 
 ملدمت في الأعماٌالمـادة :                                 المملىت العسبيت الظعىدًت       

    ثاهىي  الثاوي: الصف                                                                                                                                      الخعليم وشازة              

ت    طاعت وهصف: الصمً                                                                                                                               ................................ ثاهىٍ
    

  الظئاٌ الأوٌ  /  ضع علامت) √ ( أو( x )  فيما ًلي :

ت المخبعت(   1 عخبر الإدازة الخفىٍضيت أحد أهم الأطاليب الإدازٍ
ُ
 .(     )     ح

 .(     )     الخؤثير السطمي هي اللىة التي حظىد الى اللائد في الهييل الخىظيمي للمىظمت(   2

 .(     )      2030ًظهس جؤثير الإدازة والليادة بشيل هبير في زإٍت المملىت (   3

ادة الأعماٌ هي الظعي الدإوب للحصىٌ على فسصت معيىت  (   4 لصد بسٍ ًُ     (     ). 

لصد بالابخياز هى اختراع حدًد لم ًىً مىحىد مً كبل  (   5 ًُ     (     ). 

 .(     )     ٌعخبر  هلص زأض الماٌ مً الخحدًاث الشائعت لفشل الميشآث الصغيرة  (   6

لصد(   7  .(     )       وأطظها زواد الأعماٌ كبل مً ةمىحىد ىًج لم ث الىاشئت هي الشسواث التيبالشسوا ًُ

 .(     )       مً عىاصس العمل الخجازي وضع خطت حظىٍليت(   8

ت(   9  .(     )       ًجب مساعاة حاهبي الىكذ والماٌ عىد اعداد الخطت الخجازٍ

 .(     )       جماعي مً أهم مصادز الخمىٍلوالخمىٍل ال ءٌعخبر الاطدثماز الجسي (   11

ت بؤهه هظام لمعالجت البياهاث وزفعها الى صىاع اللساز(   11 عسف هظام المعلىماث الإدازٍ ٌُ      (     ). 

عخبر اطخخدام الصىز والفيدًى مً أدواث الخىاصل الاحخماعي (   12 ٌُ    (     ). 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 الظئاٌ الثاوي / أختر الإحابت الصحيحت فيما ًلي : 

 :مً أدواز المدزاء  (  1

 حميع ما ذهس      –ضسز الغير             د  – اهتهان المعاًير          ج –جحمل المظئىليت         ب  –أ 

 :مً مهازاث العلاكاث الإوظاهيت (  2

ً      ج –ب          فهم الراث        –أ   حميع ما ذهس      –عدم الخىاصل       د  – عدم فهم الأخسٍ

ادة الأعماٌ (  3  :مً الخصائص الشخصيت لسٍ

 حميع ما ذهس      –عدم المبادزة         د  – عدم الاطخللاٌ         ج –حب الخىافع            ب  –أ 

  :  جىطلم ول ميشؤة مً (  4

     ذهس ما حميع – د           اختراعاث               – ج         عملاء                    – ب                       أفياز – أ

  :  ًئمًّ الخعليم بالحاطىب للمظاعدة في (  5

ب الراحي – أ      ذهس ما ميعح – د     طداد الفىاجير             – ج        السعاًت الصحيت        – ب          الخدزٍ

يي هى أحد أهىاع (  6   :  الىٍ

     ذهس ما حميع – د     الخخطيط                 – ج        حل المشىلاث        – ب          المىاكع الإلىتروهيت – أ

 :مً خصائص الليادة  (  7

 حميع ما ذهس      –لمظئىليت              د عدم ا – البعد عً الحىمت            ج –المبادزة                     ب  –أ 

 :مً أطباب امخلان مشسوع خاص (  8

 حميع ما ذهس      –عدم جحليم الراث          د  – عدم الاطخللاليت                ج–المسدود المالي             ب  –أ 
      

 

 بالخلف ًدبع                                                                                                                                      

    

 ..................................................... /  الدزحت .....................................................................اطم الطالب / 

 هـ 1444لعام   اويالثللفصل الدزاس ي  النهائيالاخخباز 

 





 

 :   فيما ًليأختر مً العامىد ) أ ( ما ًىاطبه مً العامىد ) ب ( الظئاٌ الثالث / 

 )  ب  ( )  أ  (

ت  .     )      حعد الإدازة العليا أحد أهم .   -1  ( المظخىٍاث الإدازٍ

لت التي جخىٌّ الىاض ليخعاٌشى فيما بينهم  .     )      العلاكاث الإوظاهيت هي .   -2  ( الطسٍ

 ( الحىمت والصدق والمبادزة  .     )      مً خصائص اللائد .   -3

 ( المىفسدون  .     )      مً أهىاع زواد الأعماٌ .  -4

 ( بىً الخىميت الاحخماعي  .      )     الداعمت لسواد الأعماٌ . ثمً المئطظا  -5

 ( جلبيت احخياحاث العملاء  .     )      مً المصاًا الخىافظيت للميشآث الصغيرة .  -6

 ( الهىٍاث والخجازب الشخصيت  .     )      .  الىاشئت مً مصادز الشسواث  -7

 مل الخجازي  . ( خطت الع    )      .  حظخخدم هؤداة للخىاصل والخلدًس والخلييم  -8

 ( الحاحت الى الشسواث الىاشئت  .     )      . الخخطيط بييّت ًيبع عىه   -9

 ( كصير وطىٍل الأحل  .     )      . مً أهىاع الخمىٍل   -11

ت مً مىىهاث  -11 ت  .     )      .  هظام المعلىماث الإدازٍ  ( البياهاث الماليت والبشسٍ

 ( الرواء الاصطىاعي و العمل عً بُعد  .     )      . ماٌ الإلىتروهيت عٌعخبر مظخلبل الأ   -12

 

 

 

 

 

 

 

  اهتهذ الأطئلت                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 بظم الله السحمً السحيم 

 
 ملدمت في الأعماٌالمـادة :                           المملىت العسبيت الظعىدًت             

   ثاهىي  الثاويالصف :                                                                                                                                     وشازة الخعليم               

ت    طاعت وهصف: الصمً                                                                                                                               ................................ ثاهىٍ
    

  الظئاٌ الأوٌ  /  ضع علامت) √ ( أو( x )  فيما ًلي :

ت المخبعت(   1 عخبر الإدازة الخفىٍضيت أحد أهم الأطاليب الإدازٍ
ُ
 .(    √)     ح

 .(    √)     الخؤثير السطمي هي اللىة التي حظىد الى اللائد في الهييل الخىظيمي للمىظمت(   2

 .(    √)      2030ًظهس جؤثير الإدازة والليادة بشيل هبير في زإٍت المملىت (   3

ادة الأعماٌ هي الظعي الدإوب للحصىٌ على فسصت معيىت  (   4 لصد بسٍ ًُ     (√    ). 

لصد بالابخياز هى اختراع حدًد لم ًىً مىحىد مً كبل  (   5 ًُ     (√    ). 

 .(    √)     ٌعخبر  هلص زأض الماٌ مً الخحدًاث الشائعت لفشل الميشآث الصغيرة  (   6

لصد(   7  .(    √)       وأطظها زواد الأعماٌ كبل مً ةمىحىد ىًج لم بالشسواث الىاشئت هي الشسواث التي ًُ

 .(    √)       مً عىاصس العمل الخجازي وضع خطت حظىٍليت(   8

ت(   9  .(    √)       ًجب مساعاة حاهبي الىكذ والماٌ عىد اعداد الخطت الخجازٍ

 .(    √)       والخمىٍل الجماعي مً أهم مصادز الخمىٍل ءٌعخبر الاطدثماز الجسي (   11

ت بؤهه هظام(   11 عسف هظام المعلىماث الإدازٍ  .(    √)      لمعالجت البياهاث وزفعها الى صىاع اللساز ٌُ

عخبر اطخخدام الصىز والفيدًى مً أدواث الخىاصل الاحخماعي (   12 ٌُ    (√    ). 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 الظئاٌ الثاوي / أختر الإحابت الصحيحت فيما ًلي : 

 :  المدزاءمً أدواز (  1

      حميع ما ذهس –د     ضسز الغير          – ج          اهتهان المعاًير –ب          جحمل المظئىليت –أ 

 :مً مهازاث العلاكاث الإوظاهيت (  2

ً      –ب                 فهم الراث –أ        حميع ما ذهس –د     عدم الخىاصل    – ج عدم فهم الأخسٍ

ادة الأعماٌ مً الخ(  3  :صائص الشخصيت لسٍ

      حميع ما ذهس –د     عدم المبادزة      – ج عدم الاطخللاٌ         –ب      حب الخىافع        –أ 

  :  جىطلم ول ميشؤة مً (  4

     ذهس ما حميع – د           اختراعاث               – ج         عملاء                    – ب                       أفياز – أ

  :  ًئمًّ الخعليم بالحاطىب للمظاعدة في (  5

ب الراحي – أ      ذهس ما حميع – د     طداد الفىاجير             – ج        السعاًت الصحيت        – ب          الخدزٍ

يي هى أحد أهىاع (  6   :  الىٍ

     ذهس ما حميع – د     الخخطيط                 – ج        شىلاث       حل الم – ب          المىاكع الإلىتروهيت – أ

 :  مً خصائص الليادة(  7

 حميع ما ذهس      –المظئىليت              د عدم  – ج           الحىمت البعد عً  –ب                      المبادزة –أ 

 :مً أطباب امخلان مشسوع خاص (  8

 حميع ما ذهس      –جحليم الراث          د عدم  – ج     عدم الاطخللاليت           –ب              الماليالمسدود  –أ 
      

 

 بالخلف ًدبع                                                                                                                                      

 ..................................................... /  الدزحت .....................................................................اطم الطالب / 

 هـ 1444لعام   اويالثللفصل الدزاس ي  النهائيالاخخباز 

 




نموذج الإجابة



    
 

 :   أختر مً العامىد ) أ ( ما ًىاطبه مً العامىد ) ب ( فيما ًليالظئاٌ الثالث / 

 )  ب  ( )  أ  (

ت  .    1)      حعد الإدازة العليا أحد أهم .   -1  ( المظخىٍاث الإدازٍ

لت التي جخىٌّ الىاض ليخعاٌشى فيما بينهم    2)      العلاكاث الإوظاهيت هي .   -2  .  ( الطسٍ

 ( الحىمت والصدق والمبادزة  .    3)      مً خصائص اللائد .   -3

 ( المىفسدون  .    4)      مً أهىاع زواد الأعماٌ .  -4

 ( بىً الخىميت الاحخماعي  .    5)      الداعمت لسواد الأعماٌ . ثمً المئطظا  -5

 ( جلبيت احخياحاث العملاء  .    6)      مً المصاًا الخىافظيت للميشآث الصغيرة .  -6

 ( الهىٍاث والخجازب الشخصيت  .    7)      .  الىاشئت مً مصادز الشسواث  -7

 ( خطت العمل الخجازي  .    8)      .  حظخخدم هؤداة للخىاصل والخلدًس والخلييم  -8

  ( الحاحت الى الشسواث الىاشئت  .   9)      . الخخطيط بييّت ًيبع عىه   -9

 ( كصير وطىٍل الأحل  .    11)      . مً أهىاع الخمىٍل   -11

ت مً مىىهاث  -11 ت  .    11)      .  هظام المعلىماث الإدازٍ  ( البياهاث الماليت والبشسٍ

 ( الرواء الاصطىاعي و العمل عً بُعد  .    12)      . عماٌ الإلىتروهيت ٌعخبر مظخلبل الأ   -12

 

 

 

 

 

 

 

    اهتهذ الأطئلت                                                            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 الأعمالمقدمه في  المادة :  المملكة العربية السعودية 

 ثاني ثانوي/ إدارة أعمال  الصف : وزارة التربية والتعليم 

 ساعتان الزمن:  

             

 ه ـ1445  ( للعام الدراسي :   لثانياأسئلة نهاية اختبار الفصل الدراسي )   

  ( 40)  الدرجة النهائية رقما :  اسم المراجعه حه: اسم المصح

  كتابة  توقيعه توقيعه:

 

 :                                                                                        رقم الجلوس:هاسم الطالب 

        
 : ما يل  الإجابة الصحيحة في اختاري  السؤال الأول: 

 

 
 :وظائف الاداره الخمسليس من أي مما يلي   .1

 الرقابه د الانتاجيه ج التوجيه  ب                     التخطيط  أ

 : القدره على تحفيز الافراد والجماعات .2

 القياده  د الاداره ج القوه  ب  التأثير  أ

 أي من المراحل التاليه لاتدخل في المراحل الأربع لعملية ريادة الاعمال : .3

 د لفرصهتحديد ا ج لبحث عن العمل ا ب  المنشأهترسيخ قيمة  أ
الحصول على الموارد  

 المهمه

 :أي مما يلي لايعد من احد الأسباب الاساسيه الاربعه لامتلاك مشروع .4

 الاستقلاليه  د لشهرها ج ستخدام المهارات ا ب  حقيق الذاتت أ

 موظفيها منبحسب تعريف منشات فأن المنشات تكون صغيره اذا تراوح عدد  .5

 500-250 د 249-50 ج 49-6 ب  5-1 أ

 : أي ممايلي ليس من احد أسباب فشل المنشات الصغيره .6

 أ
عدم القدره على إدارة  

 الائتمان
 عدد الموظفين غير كافي د فتقار المالك للخبره ا ج الموقع الغير مناسب ب 

 :من ابرز مصادر أفكار الشركات الناشئه .7

 جميع ماذكر  د الخبره المهنيه  ج الهوايات  ب  الشخصيهالتجارب  أ

 : تنطلق كل فكره من .8

 اختراع  د                   فكره ج ربح ب  عميل أ

 كالارض والمباني والالات يسمى المال اللازم لتأمين أهم الموارد التي تملكها المشأه لسنوات .9

 ائتمان د تمويل طويل المدى  ج      تمويل قصير المدى ب  تمويل الشركه الناشئه أ

 أي ممايلي ليس مثالا على مصادر البيانات الخارجيه  .10

 عملاء ال د حسابات المنشأه ج الجهات الحكوميه ب  البنوك  أ

 عندما يبيع مصنع اغذيه مغلفه منتجاته لمطعم نموذج العمل هذا يعتبر .11

 من مستهلك الي مستهلك د تاجرمن تاجر الي  ج من مستهلك الي تاجر ب  من تاجر الي مستهلك  أ

 :أي منصات التواصل تركز على التوظيف وبناء العلاقات المهنيه .12

 لينكد ان د تويتر  ج فيس بوك  ب  يوتيوب  أ

 : يؤمن التعليم بمساعددة الحاسوب .13

 التعليم الذاتي  د الرعايه الصحيه ج ضبط المخزون ب  تسديد الفواتير  أ

 لكنه قادر على الحفاظ على تنظيم المجموعهالفرد الذي لايشغل منصب مدير  .14

 التأثير غير الرسمي  د التأثير الرسمي ج التفويضيه  ب  الاوتوقراطيه  أ
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 1  تابع الأسئلة
 

موقع حل دروسي 



 

 : ي
 خاطئة: ال العبارة  أمام(  )  علامةصحيحة، و ال الإجابة  أمام(  ) علامةضع  السؤال الثان 

 

  مشروعا جديدا لايعتبر مديرا رائد الاعمال الذي يبدأ  .1

  يجب على المديرين الفعالين استخدام الاوتوقراطيه بدلا عن التفويضيه .2

  اثبتت الدراسات والأبحاث ان القياده حس فطري ولا يمكن اكتسابه مع الوقت .3

  خلال العقد المقبل من المتوقع ان يحصل تراجع في معدلات استخدام الانترنت .4

  الاحتضان الجامعيه رواد الاعمال على تطوير افكارهمتساعد مراكز  .5

  يستمتع معظم أصحاب المنشئات الصغيره بالعمل ضمن فريق .6

  الحشد الجماعي هو عملية الاستعانه بالمستهلكين بغية الحصول على معلومات او أفكار للتطوير .7

  المنتجات للافراد والمستهلكين هو من تاجر الي مستهلكالنموذج الذي تستخدمه المنشات وتركز فيه على توصيل  .8

 

 

 -من العمود )أ( ما يناسبها من العمود )ب( فيما يل  : ربط  ا   : السؤال الثالث
 

الحرف  )  أ   ( 
 صحيح ال

 )  ب  (  

 هم الذين يعملون داخل المؤسسات القائمه  (أ )   رواد الاعمال المنفردون .1

 تتظمن هذه الرياده اهداف اجتماعيه تكون جزء لايتجزأ من اهدافها ( ب)   المتسلسلونرواد الاعمال  .2

 يبنون اعمال جديده ثم يبيعونها ويستخدمون الأرباح للبدء بمشروع جديد  (ج)   رواد الاعمال المجتمعيون  .3

 يعملون بمفردهم لتحقيق أهدافهم   (د)   رواد الاعمال المؤسسيون .4

 الرياده اهداف بيئيه )ه( تتضمن هذه    

 

     : لرابعالسؤال ا 
ن المصطلحات الرئيسية المذكورة والمفهوم المناسب لكل منها  طابق   بي 

الاستثمار  -التنظيم -شركات ناشئه-الاداره-عرض المشروع – خطة العمل التجاري-القياده -رائد الاعمال)

   (  الجرئ
  مشروعات اعمالتجاريه جديده يتم تأسيسها                            .   1

  .عرض فكرة المنشأه للمستثمرين شفهيا او باستخدام الفيديو                           .   2

 مال يقدمه مستثمرون لتمويل منتجات جديده ومنشات عالية المخاطر                           .    3

 . مستند يظهر الفكره الاساسيه للمنشأه ويبين الطريقه التي سيتم تنفيذها بها                             4

 شخص يخاطر ببدء عمل تجاري لمحاولة كسب الربح                              5

 القدره على تحفيز الافراد والمجموعات لتحقيق الأهداف                            6

 عملية تحقيق اهداف المنشأه من خلال الاستخدام الفعال للافراد والمواره                             7

 تحديد وترتيب الاعمال والموارد المطلوبه لتحقيق الأهداف المحدده                            8

 ... اذكري اثنين من كل ممايليالسؤال الخامس:

 مستويات الاداره--1

.......................................................................................................................................................................... 

 خصائص رواد الاعمال الناجحين -2

............................................................................................................................................................................ 

 الموارد المتاحه لرواد الاعمال السعوديين -3

............................................................................................................................................................................. 

 لكم بالتوفيق تمنياتي 
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